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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. A394

del registro

data 15/12/2020

Comunale “C. La Rocca.

OGGETTO: Revisione e scarto del patrimonio documentario della Biblioteca

L'anno duemilaventi addi quindici del mese di Dicembre alle ore /2. 20 e ss. nella sala delle
adunanze del Comune, convocata ai sensi di legge, si € riunita

con la presenza dei Signori:

LA GIUNTACOMUNALE

COMPONENTI Carica Presenta Assente
| ,/'\
GIANNONE Vincenzo Sindaco V\»’/ ( \/ .
RICCOTTI Caterina V. Sindaco @J;UA U \L&
FIORILLA Ignazio Assessore {P\
MIRABELLA ignazio Bruno Assessore
PITROLO Viviana Assessore
ARRABITO Emilia Assessore

Partecipa il Vicesegretario Generale Dott.ssa Maria Sgarlata.

Assume la presidenza della seduta il Sindaco, il quale, accertato che I'odierna seduta & valida per il

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita i convocati a procedere alla

trattazione della proposta di cui all'oggetto.




LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta presentata dal Capo Settore 1T Benessere di Comunita-Cultura e Istruzione,
Sig.ra Angela Verdirame, n. 31 del 01/12/2020 avente per oggetto: “Revisione ¢ scarto del
patrimonio documentario della Biblioteca Comunale “C. La Rocca. ”;

Vista la legge 8/6/1990, n. 142, recepita in Sicilia con la L.R. 11/12/19991, n. 48:

Vista la legge regionale 3/12/1991, n. 44;

Dato atto che sulla proposta in esame ¢ stato acquisito il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Settore sulla regolarita tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 co. | L. n.
142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo come modificato dall'art. 12 della
L.R. n. 30/2000 nonch¢ ai sensi dell’art. 49 ¢ del D.Igs. 267/2000 ¢ s.m.i.;

Dato atto altresi che sulla proposta in esame ¢ stato acquisito il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Settore finanziario in merito alla regolarita contabile ai sensi e per gli effetti
dell'art. 53 co.,1 della L.n.142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo come
modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000;

Preso atto che la proposta che si mette a votazione ¢ conforme a quetla per la quale sono stati
espressi i pareri soprarichiamati;

Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente
provvedimento;

Ritenuto che la proposta testé esaminata sia meritevole di accoglimento con la narrativa ed il
dispositivo in essa contenuti;

Visto il D.lgs.n. 267/2000 ¢ s.m.i.

Visto il vigente O.R.EE.1l ed il vigente Statuto Comunale;

Tutto cié premesso ¢ considerato;

Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata e seduta,

DELIBERA

Per la causale in premessa,

1.

Di approvare la proposta di deliberazione del Capo Settore II Benessere di Comunita-Cultura e
Istruzione, Sig.ra Angela Verdirame, n. 31 del 01/12/2020 relative all’oggetto che qui si
richiama integralmente “per relationem™ e che si allega alla presente formandone parte
integrante e sostanziale, demandando alla stessa tutti gli adempimenti conseguenziali al presente
provvedimento;

Di dare atto che al presente provvedimento si allega I'unito foglio, quale parte integrante e
sostanziale, contenente i pareri citati in premessa.

Successivamente, con separata unanime votazione, espressa per alzata e secuta,

LA GIUNTA COMUNALE

considerata I’urgenza di consentire [’assunzione degli atti conseguenti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutivita.



wy COMUNE DI SCICLI @

. } Libero Consorzio Comunale di Ragusa
oy SETTORE 11 BENESSERE DI COMUNITA' - CULTURA
ED ISTRUZIONE

Servizio Biblioteca Comunale

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 Del 01.12.2020 J

Oggetto: Revisione e scarto del patrimonio documentario della Biblioteca Comunale "C. La Rocea”

La sottoscritta Angela Maria Verdirame, nella qualita di Responsabile di P.O. del Settore Il Benessere di
Comunita, Cultura e Istruzione, su espressa direttiva dell’Assessore alla Cultura Avv. Caterina Riccotti,
propone |’adozione del provvedimento deliberativo sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate,
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
Situazioni:

Premesso che:

e le collezioni della Biblioteca, tranne quelle specificatamente destinate alla conservazione, devono essere
sottoposte a continua revisione allo scopo di mettere a disposizione dell'utenza una raccolta
documentaria viva, aggiornata e coerente con la missione e le finalita proprie di una biblioteca pubblica
¢ che & corretta prassi procedere periodicamente a un’ordinaria attivita di scarto, tramite I’accertamento
delle condizioni fisiche dei documenti ¢/o Iattualita dei contenuti, provvedendo quindi a eliminare quet
materiali reputati non piu idonei al prestito, in quanto vecchi, obsoleti o in cattivo stato di conservazione;

e la conservazione dell’intero patrimonio documentario comporterebbe degll ulteriori e inutili costi di
gestione e che ¢ quindi opportuno ¢ necessario eliminare dal patrimonio i libri e gli altri documenti
scartati. per aggiornare lo stesso e recuperare spazio utile per i successivi acquisti;

Visto lart. 8 del regolamento delia Biblioteca approvato con delibera della Commissione Straordinaria

adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 01 del 07/01/2016 che testualmente recita: "8.1. 1

patrimonio documentale della Biblioteca ¢ inalienabile. Sono tutiavia ammesse operazion di scarto del

materiale non avente caraftere raro e di pregio, secondo la normativa vigente. 8.2, Periodicamente. e

comungue almeno una volta I'anno, il personale effettua la revisione delle raccolte. Le unita bibliografiche

¢ documentarie, regolarmente inventariate, che risultassero smarrvite o sottratte alle raccolte della

Biblioteca saranno segnalate in apposite liste redarte annualmente e scaricate dai registri d'inveniario. 8.3.

In occasione della revisione puo essere proposto lo scarto del materiale giudicato inservibile, superato o

che per il suo stato di degrado fisico non assolva piu alla funzione informativa o comungue non piit adatto

alla natura della Biblioteca. 8.4. L elenco delle scarto. quando riguardera considerevoli quantita di opere,
potra essere visionato dal Consiglio di Biblioteca e dovra essere deliberato dalla Giunta comunale.8.5.

Considerato che il patrimonio librario della Biblioteca ¢ soggetto al regime di demanio pubblico sara data

comunicazione dello scarto all'Ufficio Comunale competente. 8.6. Il materiale documentario scaricato

dall'inventario sari consegnato ad Enti benefici o destinato al macero.”;

Preso atto che il personale addetto al servizio biblioteca ha provveduto nel corso dell'anno in corso alla

revisione del patrimonio documentario segnalando 1 documenti che risulitano ncn utilizzabili, non piu dotati

di valore informativo e/o irrimediabilmente logorati dall'uso e/o non pill rispondenti ai gusti di lettura del

pubblico:

Considerato che, per la scelta dei documenti proposti, si ¢ dovuto fare a menc del parere de! Consiglio di

Biblioteca, a causa dell'impossibilita di effettuare riunioni in presenza;



Atteso che nell'elenco allegato A) sono presenti documenti rovinati ed inutilizzabili in attesa di concludere
I'iter necessario per la declassificazione di scarto:
Considerato opportuno ¢ necessario eliminare il patrimonio segnalato sia per aggiornare lo stesso sia per
recuperare spazio utile per successivi acquisti:
Riconosciuta |"opportunita di procedere alla sdemanializzazione e quindi aflo sczrto del materiale specifica-
to nell"allegato elenco A). riguardante i libri che risultano non utilizzabili a scopo di consultazione e di pre-
stito per i motivi sopra indicati:
Considerato che:
s il patrimonio documentario delle biblioteche comunali ¢ soggetto al regime di demanio pubblico
{art. 822 - 824 C.C.) e in quanto tale inalienabile:
¢ la demanialita puo cessare, oltre che per fatto naturale. anche per atio volontario della Pubblica Am-
ministrazione {art. 829 C.C.}
Ritenuto, quindi. di procedere alla declassificazione dei [ibri specificati nel citato elenco in quanto non pid
adibiti a servizio pubblico:
Richiamata:
e la Legge 190/2012 ~Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella
Pubblica Amministrazione™
¢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 035 del 20/01/2020 con la quale ¢ stato approvato il
pianc triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2020-2022;
Vista la delibera di G.C. n. 10 del 31.01.2014 con la quale & stato approvato il Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune di Scicli:
Visto lo Statute Comunale;
Visto il D.1gs. 18/08/2000. n.267 ¢ le LL.RR. nn.48/91. 7/92, 253/98. 3072000 ¢ ss.mm.ii.

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale 1’adozione della presente deliberazione:

1. le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di considerare i libri di cui all'elenco allegato. che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento. non pit appartenenti al patrimonio della biblioteca comunale in quanto logori od
obsoleti. non piu utilizzati e, pertanto. non pil rispondenti alle finalita proprie della Biblioteca
Comunale:

di alienare i volumi descritti nell'elenco sopra citato dal Registro generale cronologico d'entrata.
corrispondente all'inventario dei beni documentari:

4. di incaricare il Dircttore della Biblioteca Comunale a provvedere all'eliminazione degli stessi nei modi
ed ai sensi della legislazione vigente in materia nonché a dare segnalazione della alienazione all'interno
del Registro generale cronologice d'entrata:

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale:
di trasmettere copia della presente alla Direttrice della Biblioteca mail: biblioteca'w'comune scicli.rg.it
al fine di porre in essere gli atti consequenziali scaturenti dal presente provvedimento.
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1L RESPONSA, lLE P.O.
Angela Mepdirame




Libero Consorzio Comunale di Ragusa
SETTORE 1f BENESSERE DI COMUNITA' - CULTURA
ED ISTRUZIONE
Servizio Biblioteca Comunale

COMUNE DI SCICLI @

Allegato alla proposta di delibera della G.C. n.31 del 01.12.2020

Oggetto: Revisione e scarto del patrimonio documentario della Biblioteca Comunale "C. La Rocca"

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990
e ai sensi dell'art.49 del DLGS n. 267/2000 ¢ ss.mm.ii.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Per quanto concerne la regolarita tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

Scicli 01.12.2020

Angela Verdirame
/
i

1) RESPONS{R}?!LE DI P.O.
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j  1IELENCO LIBRI DA SCARTARE ANNO 2020

NR/AO
1. 23 19593 Il bachino detla mela e le vocali
2. 24 19594 Il bachino della mela e le professioni
3. 26 19596 Il bachino della mela e i suoi amici
4. 32 19602 Il mare
5. 37 26008 Tommy amico di tutti
6. 54 26250 L’armadio di Carlotta gallina
7. 68 26264 Sogni di gatto
8. 79 26833 Un pinguino al polo Nord
9. 85 26839 La caa dei coniglietti
10. 118 26872 Alla fattoria
11. 147 26901 Una baby giornata
12.177 27746 Caterina la lepre ballerina
13.187 28789 Fuffi e i suoi amici
14.198 29131 Wolt Tocca e senti gli animali
15.200 32034 Mtrimonio al castello delle fate
16.212 29274 I tre porcellini
17.250 36370 Wolf Macchine
18.252 36679 Masha e Orso : le parole gentili
NR/2
1. 85 30625 West La mummia miagolante
2. 88 30706 Stilton Il misterioso ladro di formaggi
3. 136 18094 Lavatelli Chi ha incendiato la biblioteca
4, 137 18095 Mari 11 libro senza fine
5. 138 18096 Borsani Il deserto dei libri
6. 152 19232 Disney La sirenetta
7. 153 19233 “ Pinocchio
8. 154 19234 “ Aladin
9. 174 19990 Pitzormo La bambola dell’alchimista
10.176 19992 Pitzorno La casa sull’albero
11. 197 20013 Jonquet L.’orco del metro
12.401 26517 « Le avventure di Winnie the Pooh
13.365 24867 “ Hercules
NR/1
1. 7 28798 Emma e la luna
2. 64/b 19524 Favole per tutte le ore
3. 86 19546 Larreula La strega annoiata va a Parigi
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87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
247
280

50
51
o2
53
57
58
59
60
b1

. 62
.63
. 64
.65
. 66
.98
.99
101
. 102
. 103
. 104
. 164
. 166
. 167
. 168
. 169
. 405

19547
19548
19549
19550
19551
19552
19553
19554
19555
19556
19557
19558
19559
19573
19574
27093
29158

9045

9046

11229
13884
12366
12367
12368
12369
12370
12371
12372
12373
12374
12375
12443
12444
12446
12447
12448
12449
11209
12976
12983
12984
12985
26702

43
[13
(13

£

Rosen

Pellico...
Basile
Rodari
Raspe
Nordhoff
Hanbury
Ulyatt
Merrill
Kessel
Corbett
De Vasco..
Hope
Peyton
Brizzolara
Bulwer
Dauded
Stevenson
Wallace
Ségur di
Pasqualino
Collodi

Jardin

Le nozze della Dtrega annoiata

La strega annoiata e la scimmia

“ festa del paese
va a Venezia

Le vacanze della strega annoiate.

La strega annoiata va in vacanza

Le memorie della strega annoiata

Piumanana aquila miope e vegerariana

lascia il nido

cerca casa

e il campo di cocomeri

¢ la lezione di sci

e ’esame di volo

11 canguro Carolina trova lavorc

I pirati dell’aria

Ronf! Ronf!

Topo Tip non fa la nanna

Allo Spielberg

Il Pentamerone

Venti storie piu una

Le avventure del Barone di Munchausen
L’ammutinamento del Bounty
Ultima Lilliput

A Nord contro 1 Sioux

La guerra dei carretti

Vela di Fortuna

Il leopardo che mangiava uomini
Zeze e 'albero d’arance

Il prigioniero di Zenda

Estate a Flambards

il pennacchio

Gli ultimi giorni di Pompei
Tartarino sulle alpi

La freccia nera

Ben Hur

Le memorie di un asino

1l ragazzo delle cinque isole

Le avventure di Pinocchio

Happy days : gli irresistibili Fonzie
“ Fonzie il re delle moto
. “ sisalvi chi puo’
Caro Fonzie

'

Cibermamma



NR/FAV
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62
67
79
86
87
38
89
142
143

. 145
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

160
183
187
188
189
192
193
194
195
197

6954
6955
6962
6964
9576
6732
6726
9563
9564
9566
9568
102012
10213
10214
17494
11198

29086
18717

16381
16386
16742
14174
5412

19320
19321
20051
20052
20054
22842
26667
26939
16940
26941
26944
26945
26946
26947
265935

Salgari

L&
(1]

13

De Foe
Verne
Verne
Gallson
Cooper
Verne
Verne
Verne
Verne
Verne
Salgari
Steff

Schulz

Disney
Dalmais
Disney
Gozzano
Andersen
Dalmais
Dalmais
Disney
Disney
Dalmais
Tichy
Buongiorno
Disney

wolf
Wolf
Wolf

I naufragatori dell’Oregon
Il re della prateria
Avventure fra i pellerossa
Le figlie dei faraoni
Capitano Singleton
20.000 leghe sotto i mari
Michele Strogoff

Davy Crockett cacciatore
La spia

Nord contro sud

Il paese delle pellicce

I1 faro in capo al mondo
Arcipelago in flamme
Davanti alla bandiera

[ pirati della Malesia
Capitan Kidd

L.a bella addormentata nel bosco
FElementare Woodstock

Le grandi favole di Walt Disney
[ racconti dell’arcobaleno
Bianco Natale

La principessa si sposa
Fiabe

Favole per 12 mesi

Fiabe classiche per un anno
Le nuove grandi favole

Le grandi favole

1l girafavole

I pit bei racconti per ridere
120 storie di folletti

Fior di fiabe

Aladino

Gnomi

Pinocchio

Blancaneve

Folletti

Giganti

Le piu belle storie di animali
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60
61
65
66
67
82
97
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9
51

2300
2639
2640
2642
2643
2644

19963
26616
27051

19935
19937
19938
19942
19943
19944
25609
27005

10039
10040
13636
13637
13638
13639
13640
13641
13642
13643

28108
26962

9827

12941
12942
12944
12945
12946

Bellairs
Stine
Stine

Pitzorno
Ross
McKillip
Smith
Lillington
Ross
Rushton
Morag

Cervon
Richard
Olliver
Volpi
Manfredi

La pendola siregata
La casa della morte
Incubo al risveglio

La principessa Laurentina
La sfida di Lizzie

Una culla in fondo al mare
Sale sulla neve

Una strega biondo cenere
Solo donne in famiglia
Mamima non fare scenate
Ragazzi istruzioni per I'uso

L’esplorazione della scienza : il mondo vivente
I’esplorazione della scienza : 'universo fisico
L’uomo e la tecnica

L’uomo ¢ le civilta

L’uomo e il mare

L’uomo e la terra

[.’uomo e ’economia

L’uomo e |’alimentazione

L’uomo ¢ il cielo

L’uomo e le scienze

Dinosauri
Atlante tllustrato dei dinosauri

La forza del sogno

La costa degli schiavi

A tutto gas

Surcouf re dei corsari

Gli UFO vengono da Cipango
11 cacciatore di bisonti



10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22,
23.
24.
2b.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.

2645
2658
2659
2660
2661
2662
2663
2665
2826
3148
3772
3776
3783
4090
4382
4391
4544
5060
5066
5118
5141
5175
5262
5344
5416
H422
5530
5333
5536
5638
5673
5901

12947
12960
12961
12962
12963
12964
12965
12967
14391
15843
18389
18393
18400
19734
22656
22665
23709
27290
27296
27811
27950
28031
28748
29108
29778
29784
30273
30276
30279
31029
31267
35851

Durousseau
Chiusano
Pace
Fabretti
Chiesa
Howard
Desmarest
Marquez
Follol
Campana
Bastiade
Champflery
Brin
Pirandello
Howe
Defilippi
Christie
Wilde
Christie
Venturi
Frank
Zecchi
Lawson
Buticchi
Steel
AAVV.
Corradini
Connelly
Connelly
Jeffrey
Coelho
Ammaniti

Tempesta sul Messico
Inchiest sul mio amore
Ii cuor incatenato

Il filo di speranza

Il ragazzo della TV

L’intruso

La crociera imprevista
Cent’anni di solitudine
Incontro ad Amoreira
La stanza dello scirocco

La petite ...

H violino di Faenza
Usi e costumi....
Il fu mattia Pascal

Mata-Hari
Amici

Hercule Poirot 1’ora della verita
Il fantasma di Canterville

Il misterioso signor Quin

Da quando mi lasciasti

Diario
Fedelta

Il sentiero per Crow Lake
La nave d’oro

Star

Gli eroi : la trilogia
Un attimo sono nuda

Musicadura

Debito di sangue
La luna fredda
La strega di Portobello
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Letto, confermato e sottoscritto:

L'ASSESSORE ANZI

ZVICESEGRETARIO COMUNALE
' Dott.ssa Maria Sgarlata
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v >

| \
V4 L U CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3/12/1991, n. 44 ¢ s.m.i. e art. 32 Legge 69/2009)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione dell’addetto alla
pubblicazione sull'albo on-line,
attesta

che il presente provvedimento, & stato pubblicato per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretario on-line
istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art.11 della L.R. n. 44/1991 nonché dell'articolo 32 della legge 18
giugno 2009, n. 69 nell’albo pretorio on line dell’Ente prot. n. dal al

Dalla residenza municipale, Ii

L’Addetto alia Pubblicazione dell' Albo on line
(Sig.ra Arrabito Carmela)

Il SEGRETARIO COMUNALE

11 sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
attesta
che la presente deliberazione:
¢ diventata esecutiva il 15/12/2020:

Igj perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2, della L.R. 44/91)

M decorsi dieci giorni dalla data delia pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

IL _VICESEGRETARIO COMUNALE
~ Dott.ssa Maria Sgarlata

AW NEARESS S




